
Proposta N. 2545

DETERMINA
N. 2141 DEL 03/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Signorini Chiara

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

MUSEI CIVICI  -  APPROVAZIONE SPESA PER ASSICURAZIONE DI  DUE DIPINTI  IN PRESTITO AL
MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI - CIG B3202849FD



Pagina 2 di 6   
                      

Proposta N. 2545 

DETERMINA N. 2141 DEL 03/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER ASSICURAZIONE DI DUE DIPINTI
IN PRESTITO AL MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI - CIG B3202849FD

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Il Museo Civico di Palazzo Chiericati intrattiene rapporti di scambio e studio con i maggiori musei

d’Italia, in particolare con le realtà che presentano  collezioni in stretto dialogo con quelle vicentine.

Al fine di valorizzare le opere di Palazzo Chiericati,  le Gallerie dell’Accademia di Venezia e il

Museo Martes di Calvagese della Riviera hanno acconsentito al prestito di due opere, che saranno

messe in dialogo con le opere esposte al Museo Civico, nella sezione permanente.

Dato atto che è necessario provvedere alla copertura assicurativa da chiodo a chiodo per entrambe

le opere, aspetto non compreso nella polizza fine art attualmente in vigore per il museo;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. il quale prevede che le

stazioni  appaltanti  possono procedere  ad  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  di  importo

inferiore a euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione

appaltante.

Dato atto che con determina n. 3105 del 29/12/2022 il Comune di Vicenza ha attivato la copertura

assicurativa  Fine  Art  delle  collezioni artistiche presso la  LLOYD’S INSURANCE COMPANY

S.A.  Corso Garibaldi, 86 20121 MILANO, e con determina n. 1643 del 18/072022 ha individuato

nella ditta Willis Italia S.p.A. Via Pola, 9 20124 Milano il proprio broker assicurativo;

Considerato pertanto  di  individuare  nella  ditta  Willis  Italia  l’operatore  economico  idoneo

all’affidamento;

Ritenuto di procedere pertanto all’aggiudicazione dei servizi e delle forniture in oggetto mediante

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.

Dato atto che la ditta Willis Italia S.p.A. ,Via Pola, 9 20124 Milano, con CF./PI. 03902220486 ha

presentato regolare preventivo (pgn 153769/2024) di euro 700,00 (settecento/00) esenti IVA per il

servizio di copertura assicurativa, preventivo ritenuto congruo;

Verificato che tale spesa trova copertura ai seguenti due capitoli del Bilancio di Previsione 2024-

2026:

• capitolo 1090100 “Interventi migliorativi gestione sistema museale finanziati con proventi

canone bookshop Teatro Olimpico” per euro 186,36 (centoottantasei/36);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6   
                      

Proposta N. 2545 

DETERMINA N. 2141 DEL 03/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER ASSICURAZIONE DI DUE DIPINTI
IN PRESTITO AL MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI - CIG B3202849FD

• capitolo 1092100 “Spese per attività museali, per forniture e servizi di restauro, didattica,

promozione e valorizzazione dei beni museali – Rilevante IVA” per i rimanenti euro 513,64

(cinquecentotredici/64).

Vista la regolarità dell’offerta richiamata.

Visto l’art. 1, co. 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, co. 130 della Legge

145/2018 e s.m.i., in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro

non sussiste l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui

all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 207/2010.

Considerata la proroga al 31/12/2024 dell'uso della Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, come

da comunicato del Presidente di  ANAC del 28/06/2024, grazie alla quale è stato individuato il

seguente CIG: B3202849FD.

Dato atto che il contratti verrà stipulati per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio,

ai  sensi  dell’art.  22,  comma 4,  del  Regolamento per la  disciplina  dei  contratti  del  Comune di

Vicenza.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che con l’esecuzione del contratto

si   intende  provvedere  alla  copertura assicurativa di  due  opere  in  prestito  come descritto  nelle

premesse, al fine di valorizzare la sede museale e e sue collezioni.

Dato atto, inoltre, che con la sottoscrizione del presente provvedimento la Dirigente e il RUP Chiara

Signorini con PGN 153778/2024 dichiarano, sotto la propria responsabilità e in piena conoscenza

della responsabilità penale prevista per le false dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle

disposizioni del Codice penale e dalle leggi speciali in materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del

D.P.R. 445/2000, il rispetto di quanto previsto dagli artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 in tema di

conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L.241/1190 in tema di

conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei

conflitti  di  interesse  nelle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici”,  dall'art.  35-bis  del

D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione

della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza".

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 (e successive variazioni) che

approva il Bilancio di Previsione 2024/2026.

Visto il  documento  programmatico  triennale  denominato “PIAO –  Piano integrato di  attività  e

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6   
                      

Proposta N. 2545 

DETERMINA N. 2141 DEL 03/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER ASSICURAZIONE DI DUE DIPINTI
IN PRESTITO AL MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI - CIG B3202849FD

del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri,  gli obiettivi  strategici ed operativi di gestione affidati ai

Dirigenti.

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 (e successive variazioni).

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che  attribuisce  ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo

D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11.

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36.

Visto il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23 aprile 2024.

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000.

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni.

       DETERMINA

1. di affidare il servizio di copertura assicurativa per il prestito di due dipinti alla ditta Willis Italia

S.p.A. ,Via Pola, 9 20124 Milano, con CF./PI. 03902220486, per una spesa totale di euro 700,00

esenti IVA, con CIG: B3202849FD;

2. di impegnare la spesa di euro 700,00 esenti IVA a due capitoli del Bilancio di Previsione 2024-

2026, capitoli dotati dello stanziamento necessario:

• capitolo 1090100 “Interventi migliorativi gestione sistema museale finanziati con proventi

canone bookshop Teatro Olimpico” per euro 186,36 (centoottantasei/36);

• capitolo 1092100 “Spese per attività museali, per forniture e servizi di restauro, didattica,

promozione e valorizzazione dei beni museali – Rilevante IVA” per i rimanenti euro 513,64

(cinquecentotredici/64).

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai

sensi dell'art. 49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n.

174;

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6   
                      

Proposta N. 2545 

DETERMINA N. 2141 DEL 03/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER ASSICURAZIONE DI DUE DIPINTI
IN PRESTITO AL MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI - CIG B3202849FD

4. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili

di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive

modificazioni;

5. di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo

2023,  la  dott.ssa  Chiara  Signorini,  funzionario  del  settore  Musei  Civici,  la  quale con  PGN

153778/2024 dichiara,  sotto la  propria responsabilità e  in piena conoscenza della  responsabilità

penale prevista per le false dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del

Codice penale e dalle leggi speciali in materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il

rispetto di quanto previsto dagli artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse,

anche potenziale, e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi,

dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle

procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51

del Codice di procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza

del Comune di Vicenza";

6. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,

dell'art. 1 del D.L. 06/07/2112, n. 95, convertito nella L. 07/08/2112, n. 135 (procedure Consip Spa)

e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27, 28 del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

  

 

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6   
                      

Proposta N. 2545 

DETERMINA N. 2141 DEL 03/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER ASSICURAZIONE DI DUE DIPINTI
IN PRESTITO AL MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI - CIG B3202849FD

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


